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Streszczenie: Celem opracowania jest ocena pozycji konkurencyjnej oraz zmian konkuren-
cyjności siedmiu nowych państw członkowskich UE (Czech, Litwy, Polski, Słowacji, Węgier, 
Bułgarii i Rumunii) w handlu zagranicznym produktami rolno-spożywczymi w latach 2003-
2012. Analizy dokonano w oparciu o trzy wskaźniki pozycji konkurencyjnej: wskaźnik ujaw-
nionych przewag komparatywnych (RCA), wskaźnik relacji eksportowo-importowej Lafaya 
oraz wskaźnik intensywności handlu wewnątrzgałęziowego (IIT). Z przeprowadzonego badania 
wynika, że najsilniejszą pozycję konkurencyjną (mierzoną wskaźnikiem RCA i Lafaya) w han-
dlu produktami rolno-spożywczymi miały w 2012 r. Polska, Bułgaria i Rumunia, a najsłab-
szą – Czechy i Słowacja. Wymiana wewnątrzgałęziowa miała natomiast największe znaczenie 
w handlu rolno-spożywczym Czech i Słowacji, a najmniejsze – w handlu Litwy i Bułgarii. 
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stwa członkowskie UE.
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1. Wstęp

Po akcesji nowych państw członkowskich (dalej także jako NPC) do Unii Europejskiej 
handel produktami rolno-spożywczymi, a szczególnie eksport, rozwijał się bardzo dy-
namicznie. W latach 2003-2012 eksport siedmiu analizowanych krajów, tj. Czech, Li-
twy, Polski, Słowacji, Węgier, Bułgarii i Rumunii, zwiększył się blisko pięciokrotnie, 
a import – prawie czterokrotnie. Najbardziej wzrósł eksport produktów rolno-spożyw-
czych w Rumunii, na Słowacji i Litwie, a najmniej na Węgrzech. Największy przyrost 
importu odnotowano natomiast na Litwie, Słowacji i w Bułgarii1. Przystąpienie no-

1 W Czechach, Polsce, na Litwie, Słowacji i Węgrzech handel rolno-spożywczy szczególnie dyna- 
micznie rozwijał się w latach 2004-2007, a w Bułgarii i Rumunii – w latach 2007-2010.
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wych państw członkowskich do UE oznaczało pełną liberalizację wymiany handlowej 
artykułami rolno-spożywczymi w handlu wewnątrzwspólnotowym oraz objęcie tych 
państw zasadami wspólnej polityki handlowej i rolnej. Swobodny dostęp producen-
tów rolnych i zakładów przetwórstwa do dużego, blisko zlokalizowanego rynku zbytu, 
a także inwestycje w przemyśle przetwórczym i dostosowywanie się przedsiębiorstw 
do wymogów Jednolitego Rynku Europejskiego przyczyniły się w większości NPC do 
intensyfikacji obrotów handlowych produktami rolno-spożywczymi [Kaliszuk 2009]. 

Celem opracowania jest ocena pozycji konkurencyjnej i zmian konkurencyj-
ności eksportu rolno-spożywczego wybranych NPC na rynkach zagranicznych po 
przystąpieniu do UE. Analizą objęto siedem państw: pięć, które uzyskały członko-
stwo w UE w 2004 r. (Czechy, Litwa, Polska, Słowacja i Węgry), oraz dwa, które 
przystąpiły do UE w 2007 r. (Bułgaria i Rumunia). Za takim wyborem przemawiał 
fakt, iż eksport tych siedmiu państw stanowił w 2012 r. aż 91% eksportu rolno-spo-
żywczego całej grupy UE-12 oraz 85% ich importu rolno-spożywczego. Za okres 
badania przyjęto lata 2003-2012. Wskaźniki pozycji konkurencyjnej obliczono na 
podstawie danych z bazy WITS-Comtrade, wyrażonych w USD.

2. Międzynarodowa pozycja konkurencyjna – 
podstawowe zagadnienia

Pojęcie „pozycja konkurencyjna” odnosi się do udziału gospodarki danego kraju 
w szeroko rozumianej międzynarodowej wymianie gospodarczej, czyli w między-
narodowej wymianie produktów oraz czynników wytwórczych [Misala 1995; 2005; 
2011]2. Do pomiaru pozycji konkurencyjnej mają zastosowanie zwykle miary wyni-
kowe. Pozwalają one na ocenę kształtowania się różnych cech wymiany z zagranicą 
w przeszłości, nie wyjaśniając przyczyn takiego ukształtowania się pozycji konku-
rencyjnej danej gospodarki. 

J. Misala dzieli mierniki międzynarodowej pozycji konkurencyjnej na ilościo-
we i kosztowo-cenowe [Misala 2005]. Zdecydowana większość z nich bazuje na 
danych o strumieniach handlu zagranicznego (eksporcie i imporcie), zarówno na 
danych wartościowych, jak i ilościowych. Wśród mierników ilościowych wyróż-
nia się m.in.: udział w obrotach międzynarodowych, wskaźnik relacji eksportowo-
-importowych (wskaźnik pokrycia importu eksportem, Lafaya), wskaźnik eksportu 
hipotecznego, wskaźnik ujawnionych przewag komparatywnych, wskaźnik inten-
sywności handlu wewnątrzgałęziowego, wskaźniki bazujące na metodzie stałych 
udziałów w rynku. Do mierników kosztowo-cenowych można natomiast zaliczyć 
m.in. terms of trade, ceny i koszty jednostkowe (w różnych ujęciach i przekrojach), 

2 W literaturze przedmiotu wyróżnia się także pojęcie „zdolność konkurencyjna”, która odnosi się 
do zdolności gospodarki do osiągnięcia z uczestnictwa w międzynarodowym podziale pracy możliwie 
największych korzyści, najlepiej większych niż partnerzy [Bossak 1995, Bossak, Bieńkowski 2004, 
Bieńkowski 1995].
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ceny relatywne. Każdy wskaźnik ma swoje zalety i wady. Aby w sposób miarodajny 
dokonać analizy konkurencyjności, nie należy ograniczać się do zastosowania tylko 
jednego wskaźnika.

3. Metoda badania

W opracowaniu wykorzystano trzy mierniki ilościowe: wskaźnik relacji eksporto-
wo-importowych Lafaya (LFI), wskaźnik ujawnionych przewag komparatywnych 
(Revealed Comparative Adventage – RCA) oraz wskaźnik intensywności handlu 
wewnątrzgałęziowego (intra-industry trade – IIT). Wskaźnik Lafaya odnosi się do 
relacji eksportu do importu, czyli de facto określa charakter salda obrotów handlo-
wych3. Wskaźnik RCA informuje o ujawnionej przewadze komparatywnej, bazując 
na udziale danej grupy towarów w eksporcie danego kraju i w eksporcie światowym 
na wybrany rynek4. Na podstawie zestawienia dwóch wyżej wymienionych wskaź-
ników – wskaźnika Lafaya i RCA dokonano sumarycznej oceny pozycji konkuren-
cyjnej poszczególnych grup produktów rolno-spożywczych (według działów HS) 
w handlu zagranicznym siedmiu krajów. Takie zestawienie pozwala na wyodręb-
nienie czterech wariantów sytuacji, z których istotne są w zasadzie dwa warianty, 
w których z wartości obu wskaźników wynikają takie same wnioski co do pozycji 
konkurencyjnej. Te wspomniane dwie sytuacje to (tab. 1):
• posiadanie przez dany kraj przewagi komparatywnej w eksporcie danego pro-

duktu (grupy produktów) na określony rynek, potwierdzone przez wskaźnik 
RCA (RCA > 1) oraz dodatni wskaźnik Lafaya (LFI > 0),

• brak przewag komparatywnych danego kraju w eksporcie danego produktu 
(grupy produktów) na określony rynek, potwierdzony przez wskaźnik RCA 
(RCA < 1) oraz ujemny wskaźnik Lafaya (LFI < 0).
Z pozostałych dwóch wariantów (RCA > 1 i LFI < 0 oraz RCA < 1 i LFI > 0) 

nie wynika jednoznaczna ocena konkurencyjności eksportu rolno-spożywczego na 
wybrany rynek, gdyż wyniki wskazań zastosowanych mierników są rozbieżne. 

3 Wskaźnik Lafaya obliczono według wzoru: 
( )

( ) ( )
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1 1
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∑ ∑
gdzie: Xij (Mij) – oznacza eksport (import) i-tej grupy produktów rolno-spożywczych przez dany kraj do 
(z) kraju j; n – liczba grup produktów w handlu rolno-spożywczym. Wskaźnik LFI > 0 oznacza, że dany 
kraj ma względem zagranicy przewagę konkurencyjną w eksporcie produktów i-tej grupy (LFI < 0 
oznacza brak takiej przewagi). Por. [Lafay 1992].

4 Wskaźnik RCA obliczono według wzoru: 

1 1

:ij iw
i j N N

ij iw
i i

X XRCA
X X

= =

=

∑ ∑
, gdzie: Xiw – światowy eksport 

i-tej grupy produktów na I-ty rynek (tutaj: rynek światowy). RCA > 1 oznacza, że dany kraj posiada 
ujawnione przewagi komparatywne w eksporcie na konkretny rynek, a RCA < 1 – nie posiada takich 
przewag. 
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Tabela 1. Sumaryczna ocena konkurencyjności na podstawie wskaźnika Lafaya 
i RCA w handlu poszczególnymi grupami produktów rolno-spożywczych

Wartość wskaźników w danym roku
Wskaźnik RCA

> 1,0 < 1,0

Wskaźnik Lafaya
> 0,0 1 2

< 0,0 3 4

Źródło: opracowanie własne.

Trzecim z mierników zastosowanych w opracowaniu jest wskaźnik intensywno-
ści handlu wewnątrzgałęziowego. W tym celu wykorzystano prosty wskaźnik inten-
sywności handlu wewnątrzgałęziowego Grubela-Lloyda (IIT)5, obliczony na pod-
stawie bilateralnych strumieni handlu na czterocyfrowym poziomie agregacji HS. 
Wskaźniki te następnie zagregowano do poziomu działów HS oraz ogółu produk-
tów rolno-spożywczych. Wskaźnik IIT określa udział wymiany wewnątrzgałęziowej 
w obrotach handlowych. 

Choć w literaturze przedmiotu wyżej wymienione wskaźniki są zaliczane do 
jednej grupy mierników międzynarodowej pozycji konkurencyjnej, to jednak po-
zwalają ocenić nieco inne aspekty konkurencyjności. Wskaźniki Lafaya i RCA mó-
wią o specjalizacji międzygałęziowej w handlu daną grupą produktów. Taki rodzaj 
wymiany jest utożsamiany z posiadaniem przez dany kraj przewag komparatyw-
nych w produkcji takich wyrobów, co ma odbicie w rosnącej nadwyżce handlowej 
tymi produktami. Z kolei wskaźniki handlu wewnątrzgałęziowego informują o spe-
cjalizacji wewnątrzgałęziowej. W przeciwieństwie do specjalizacji międzygałęzio-
wej kraje uczestniczące w specjalizacji wewnątrzgałęziowej konkurują na rynkach 
zagranicznych produktami bądź odmianami produktów w ramach tej samej gałęzi 
(a nie w grupach produktów, w których mają przewagi komparatywne wobec part-
nerów). Wysokim wskaźnikom handlu wewnątrzgałęziowego sprzyja zatem zbilan-
sowanie obrotów handlowych danej grupy produktów.

4. Pozycja konkurencyjna w handlu rolno-spożywczym 
wybranych nowych państw członkowskich UE

4.1. Ocena konkurencyjności na podstawie wskaźnika Lafaya i RCA

Z oceny pozycji konkurencyjnej za pomocą wskaźników Lafaya i RCA wynikało, iż 
najsilniejszą pozycję konkurencyjną w eksporcie rolno-spożywczym w 2012 r. miała 
Polska (tab. 2). Konkurencyjne na rynku światowym były produkty dziesięciu na 

5 Wskaźnik GL obliczono według wzoru: 
( )

( )
ij ij ij ij

ij
ij ij

X M X M
IIT

X M
+ - -

=
+

, gdzie: IITij – bilateralny 

wskaźnik handlu wewnątrzgałęziowego w handlu danego kraju produktami i-tej grupy (tutaj: czterocy-
frowy poziom HS) z j-tym krajem.
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dwadzieścia cztery działy HS. Stanowiły one 70,8% polskiego eksportu rolno-spo-
żywczego. W dalszej kolejności pod względem poziomu konkurencyjności upla-
sowały się Bułgaria i Rumunia, gdzie na konkurencyjne działy przypadało 64,2% 
eksportu rolno-spożywczego (odpowiednio 6 i 4 działy HS). Silna pozycja konku-
rencyjna cechowała także nieco ponad połowę zagranicznej sprzedaży produktów 
żywnościowych na Litwie i Węgrzech (odpowiednio 9 i 5 działów HS). Najsłab-
szą pozycję konkurencyjną w eksporcie rolno-spożywczym miały natomiast Cze-
chy i Słowacja, gdzie 5 konkurencyjnych działów stanowiło zaledwie odpowiednio 
31,9% oraz 46,1% dostaw żywności na rynki zagraniczne. 

Tabela 2. Ocena pozycji konkurencyjnej wybranych nowych państw członkowskich UE w handlu 
zagranicznym produktami rolno-spożywczymi na podstawie wskaźnika Lafaya i RCA
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Wskaźnik RCA w eksporcie 
rolno-spożywczym ogółem w 2003 r. 0,46 1,50 1,08 0,41 0,95 1,36 0,42
Wskaźnik RCA w eksporcie 
rolno-spożywczym ogółem w 2012 r. 0,58 2,17 1,46 0,72 1,11 1,87 1,03
Zmiana wartości wskaźników RCA w latach 
2003-2012 0,12 0,66 0,38 0,31 0,16 0,51 0,62
Liczba konkurencyjnych działów w 2003 r. 3 7 8 2 8 10 3
Udział konkurencyjnych działów 
w eksporcie w 2003 r. (w %) 16,5 62,7 59,5 19,2 58,0 66,3 44,5
Liczba konkurencyjnych działów w 2012 r. 5 9 10 5 5 6 4
Udział konkurencyjnych działów 
w eksporcie w 2012 r. (w %) 31,9 52,2 70,8 46,1 51,9 64,2 64,2
Zmiana udziału konkurencyjnego eksportu 
w latach 2003-2012 (w p.p.) 15,4 -10,5 11,3 26,9 -6,1 -2,1 19,6

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych WITS-Comtrade.

W latach 2003-2012 udział produktów o silnej pozycji konkurencyjnej zwiększył 
się w eksporcie czterech krajów, tj. Słowacji, Rumunii, Czech i Polski, a zmniejszył 
– w eksporcie trzech krajów, tj. Litwy, Węgier i Bułgarii. Największą poprawę po-
zycji konkurencyjnej odnotowano w eksporcie Słowacji i Rumunii – wzrost kon-
kurencyjnego eksportu odpowiednio o 26,9 p.p. i 19,6 p.p. W Czechach i w Polsce 
wzrost udziału produktów o silnej pozycji konkurencyjnej był mniejszy – wyniósł 
odpowiednio 15,4 p.p. i 11,3 p.p. We wszystkich krajach wzrósł natomiast w ana-
lizowanym okresie wskaźnik RCA (najbardziej na Litwie, w Bułgarii i Rumunii). 
Oznacza to, że udział produktów rolno-spożywczych w eksporcie badanych krajów 
na rynek światowy wzrósł bardziej niż udział tych produktów w światowym eks-
porcie. W latach 2003-2012 ujawnione przewagi komparatywne udało się uzyskać 
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Tabela 3. Ocena pozycji konkurencyjnej wybranych nowych państw członkowskich UE w handlu zagranicznym poszczególnymi grupami produktów 
rolno-spożywczych (według działów HS) na podstawie wskaźnika Lafaya i RCA*

Dział HS

Czechy Litwa Polska Słowacja Węgry Bułgaria Rumunia

2012
zmiana, 
2012/ 2012

zmiana, 
2012/ 2012

zmiana, 
2012/ 2012

zmiana, 
2012/ 2012

zmiana, 
2012/ 2012

zmiana, 
2012/ 2012

zmiana, 
2012/

2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003
01 Zwierzęta żywe 1 ▲ 1  3 ▼ 1 ▲ 1  4 ▼ 1 ▼
02 Mięso i podroby 4  3 ▲ 1  4  1 ▼ 3 ▼ 4 ▲
03 Ryby i owoce morza 4 ▼ 3 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 4  
04 Produkty mleczarskie 1  1 ▼ 1  2 ▼ 4 ▼ 3 ▼ 4  
07 Warzywa 4 ▲ 3  1 ▼ 4 ▼ 2 ▼ 4 ▼ 4 ▼
08 Owoce i orzechy 4 ▲ 3 ▲ 3  4 ▲ 4  4  4 ▼
09 Kawa, herbata i przyprawy 4 ▲ 4 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 4 ▲ 3  4  
10 Zboża 2 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 1 ▲
11 Produkty młynarskie 1 ▼ 1 ▲ 3 ▲ 1 ▼ 3 ▼ 1 ▲ 4 ▲
12 Nasiona i owoce oleiste 2 ▼ 1 ▲ 4  1 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 1  
15 Tłuszcze i oleje 2 ▲ 4  4 ▲ 4  2 ▲ 3 ▲ 4  
16 Przetwory z mięsa i ryb 2 ▲ 1 ▼ 1  4  4 ▼ 4 ▼ 2  
17 Cukry i wyroby cukiernicze 1  3 ▲ 1 ▼ 1 ▲ 3  3 ▲ 4 ▲
18 Kakao i przetwory z kakao 4 ▼ 3 ▼ 1 ▲ 3 ▼ 4  3 ▲ 4  

19
Przetwory zbożowe i pieczywo 
cukiernicze 4 ▲ 1 ▲ 1  4 ▼ 4 ▲ 1  4  

20 Przetwory z owoców i warzyw 4  4  1 ▼ 4 ▲ 1 ▼ 3 ▼ 4 ▼
21 Różne przetwory spożywcze 3 ▼ 3 ▲ 1 ▲ 4 ▼ 3 ▲ 4  4 ▲
22 Napoje 2 ▼ 3 ▲ 4 ▲ 4  4 ▲ 4 ▼ 4  
23 Odpady i pasze dla zwierząt 4 ▲ 1 ▼ 4 ▲ 4 ▲ 3  1 ▲ 4  
24 Tytoń i wyroby tytoniowe 1 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 4  4  1  1 ▲

* Opis jak w tabeli 1; ▲(▼) – oznacza wzrost (spadek) obu wskaźników (Lafaya i RCA) w latach 2003-2012. 

Źródło: obliczenia własne na podstawie WITS-Comtrade.
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Węgrom i Rumunii. Mimo wzrostu wskaźnika RCA, takich przewag nadal nie miały 
Czechy i Słowacja.

Pozycja konkurencyjna nowych państw członkowskich UE w obrębie poszcze-
gólnych grup produktów rolno-spożywczych była bardzo zróżnicowana (tab. 3). 
W 2012 r. pięć krajów było konkurencyjnych na rynku światowym w eksporcie 
zwierząt żywych (NPC z wyjątkiem Bułgarii i Polski), nasion i owoców oleistych 
(NPC z wyjątkiem Czech i Polski) oraz tytoniu i wyrobów tytoniowych (NPC z wy-
jątkiem Słowacji i Węgier). Cztery kraje były konkurencyjne w eksporcie zbóż 
(Litwa, Węgry, Bułgaria i Rumunia) oraz produktów młynarskich (Czechy, Litwa, 
Słowacja i Bułgaria). W eksporcie produktów mleczarskich silną pozycję konkuren-
cyjną miały Czechy, Litwa i Polska, mięsa i podrobów – Polska i Węgry, cukrów 
i wyrobów cukierniczych – Czechy, Polska i Słowacja, przetworów z mięsa i ryb – 
Polska i Czechy, przetworów zbożowych i pieczywa cukierniczego – Litwa, Polska 
i Bułgaria, przetworów z warzyw i owoców – Polska i Węgry, a odpadów i paszy dla 
zwierząt – Litwa i Bułgaria. W eksporcie warzyw, kakao i przetworów z kakao oraz 
różnych przetworów spożywczych konkurencyjna była tylko Polska, a w eksporcie 
kawy, herbaty i przypraw – Słowacja. Żaden z analizowanych krajów nie był nato-
miast w okresie członkostwa w UE konkurencyjny w dostawach takich produktów, 
jak: ryby i owoce morza, owoce, tłuszcze i oleje roślinne lub zwierzęce oraz napoje 
(z wyjątkiem Bułgarii, która utraciła przewagi konkurencyjne w eksporcie tych pro-
duktów po akcesji).

4.2. Zmiany w handlu wewnątrzgałęziowym produktami rolno-spożywczymi

Handel wewnątrzgałęziowy jest w literaturze przedmiotu uznawany za korzystniej-
szy niż wymiana międzygałęziowa zarówno z punktu widzenia producentów, jak 
i konsumentów. Każdy z krajów uczestniczących w wymianie może zmniejszyć 
ilość odmian produkowanych dóbr, ale wytwarzać je na większą skalę, co prowadzi 
do obniżki kosztów produkcji, a w efekcie niższych cen. Dla konsumentów ten ro-
dzaj wymiany oznacza z kolei zwiększenie liczby odmian dóbr dostępnych na ryn-
ku krajowym, oferowanych przez producentów zarówno z kraju, jak i z zagranicy. 
Większy wybór na rynku pozwala na lepsze zaspokojenie coraz bardziej zróżnico-
wanych potrzeb konsumentów [Czarny 2002].

Z wyjątkiem Słowacji, w latach 2003-2012 we wszystkich analizowanych kra-
jach zwiększyła się intensywność handlu wewnątrzgałęziowego produktami rolno-
-spożywczymi. Największy wzrost wskaźników IIT odnotowano w Bułgarii i Ru-
munii, co przede wszystkim było efektem niskiego poziomu tych wskaźników na 
początku analizowanego okresu (tab. 4). Intensywność wymiany wewnątrzgałęzio-
wej w tych krajach zwiększyła się najbardziej po ich przystąpieniu do Unii Euro-
pejskiej w 2007 r. Podobne zmiany zaszły w pozostałych analizowanych krajach 
(z wyjątkiem Słowacji), które przystąpiły do UE w dniu 1 maja 2004 r. Liberaliza-
cja handlu rolno-spożywczego w ramach UE, rosnący poziom PKB na mieszkańca, 



32 Łukasz Ambroziak

a w efekcie wzrost siły nabywczej ludności i jej skłonności do różnorodności, a tak-
że rozwój przemysłu spożywczego, skutkujący m.in. rozszerzeniem asortymentu 
produkowanych towarów, oraz utrzymujący się wysoki popyt nabywców unijnych 
przyczyniły się do rozwoju wymiany wewnątrzgałęziowej [Ambroziak, Szczepa-
niak 2012]. W efekcie w 2012 r. najwyższe wskaźniki handlu wewnątrzgałęziowe-
go produktami rolno-spożywczymi odnotowano w Czechach i na Słowacji (mimo 
spadku wskaźnika po akcesji do UE) – odpowiednio 28,5% oraz 23,2%. W Polsce 
i na Węgrzech blisko 22% obrotów handlowym artykułami żywnościowymi miało 
charakter wewnątrzgałęziowy. W pozostałych trzech krajach, tj. na Litwie, w Rumu-
nii i Bułgarii, udział handlu wewnątrzgałęziowego w handlu produktami rolno-spo-
żywczymi był niższy niż 20%. 

Tabela 4. Wskaźniki handlu wewnątrzgałęziowego produktami rolno-spożywczymi w nowych 
państwach członkowskich UE

Kraj 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Zmiana wartości 

w latach 
2003-2012 (w p.p.)

Czechy 22,6 23,6 24,2 25,5 26,1 26,3 25,4 26,0 26,9 28,5 5,9
Litwa 11,8 16,5 17,3 18,4 18,4 17,0 16,8 16,3 16,3 15,3 3,5
Polska 12,4 16,5 18,2 19,2 21,4 21,3 21,8 22,1 23,2 21,8 9,4
Słowacja 27,0 24,3 27,8 28,2 25,9 28,4 25,5 27,2 28,2 23,2 –3,8
Węgry 13,5 16,8 18,1 19,5 19,2 20,8 20,5 22,4 23,5 21,5 8,0
Bułgaria 6,5 6,9 7,7 8,6 13,2 14,8 14,7 17,7 17,6 16,9 10,3
Rumunia 4,3 4,8 5,1 6,3 9,5 10,5 12,9 18,4 18,7 18,5 14,2

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych WITS-Comtrade.

Intensywność handlu wewnątrzgałęziowego w poszczególnych grupach pro-
duktów rolno-spożywczych (według działów HS) w analizowanych nowych pań-
stwach członkowskich UE była zróżnicowana (tab. 5). Najwyższe wskaźniki IIT 
cechowały handel produktami zróżnicowanymi w ramach danej gałęzi o relatywnie 
wysokim stopniu przetworzenia. Były to m.in. kakao i przetwory z kakao, cukry 
i wyroby cukiernicze, przetwory zbożowe i pieczywo cukiernicze, różne przetwory 
spożywcze, przetwory z owoców i warzyw, odpady i pasze dla zwierząt (z wyjąt-
kiem Rumunii), produkty mleczarskie (z wyjątkiem Węgier). Produkty te były na 
ogół bardzo bliskimi substytutami, głównie ze względu na wartość użytkową. O ich 
zakupie przez konsumentów decydowały indywidualne specyficzne cechy, takie 
jak: kraj pochodzenia, smak, kształt, opakowanie. Wymiana wewnątrzgałęziowa za-
chodziła również w obrębie surowców rolnych oraz artykułów rolno-spożywczych 
o niskim stopniu przetworzenia. Były to m.in.: produkty młynarskie (z wyjątkiem 
Rumunii), mięso i podroby (głównie w Rumunii, na Słowacji i Węgrzech), zwierzęta 
żywe (głównie w Czechach, Polsce, na Węgrzech, w Rumunii i Bułgarii), warzywa 
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i owoce (na Węgrzech, Słowacji i w Rumunii), żywe drzewa i kwiaty cięte (w Pol-
sce i Bułgarii), nasiona i owoce oleiste (w Czechach i Rumunii), zboża (w Polsce 
i Słowacji). Handel wewnątrzgałęziowy surowcami rolnymi (towarami jednorodny-
mi) miał często charakter wymiany sezonowej. Dla przykładu, w okresie zimowym 
Polska importowała pomidory, a w sezonie letnim je eksportowała. 

Tabela 5. Wskaźniki handlu wewnątrzgałęziowego produktami rolno-spożywczymi w nowych 
państwach członkowskich UE*
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01-24 Produkty rolno-spożywcze 28,5 15,3 21,8 23,2 21,5 16,9 18,5

01 Zwierzęta żywe 17,0 23,6 9,1 18,1 14,8 1,9 9,3

02 Mięso i podroby 12,2 12,9 8,1 20,6 16,7 15,1 25,3

03 Ryby i owoce morza 9,9 12,0 16,2 8,4 20,8 6,7 8,9

04 Produkty mleczarskie 29,6 17,6 30,0 31,6 12,6 18,8 16,1

05 Pozostałe produkty zwierzęce 32,7 20,9 47,3 18,7 21,2 11,8 27,1

06 Żywe drzewa i kwiaty cięte 11,4 3,8 26,8 13,0 21,1 30,4 9,0

07 Warzywa 12,6 6,7 17,6 17,9 26,4 16,2 16,8

08 Owoce i orzechy 13,0 5,3 8,4 16,9 27,9 14,4 13,4

09 Kawa, herbata i przyprawy 30,1 25,7 31,3 16,7 31,8 10,8 9,2

10 Zboża 17,2 8,8 17,6 28,8 10,7 4,5 13,9

11 Produkty młynarskie, słód, skrobie 23,1 18,4 25,1 15,8 24,4 20,4 7,4

12 Nasiona i owoce oleiste 40,5 9,6 14,9 15,3 18,4 12,4 28,4

13 Ekstrakty roślinne 42,8 3,9 6,5 10,8 7,7 7,1 3,5

14 Pozostałe produkty roślinne 34,9 19,0 0,9 4,5 4,8 43,6 1,4

15 Tłuszcze i oleje 23,3 17,6 25,7 13,3 7,8 17,7 32,8

16 Przetwory z mięsa i ryb 23,8 28,1 24,4 17,0 37,2 25,5 24,0

17 Cukry i wyroby cukiernicze 44,5 28,5 24,6 17,6 27,1 28,1 23,4

18 Kakao i przetwory z kakao 53,2 40,8 29,4 49,9 42,5 19,1 28,5

19 Przetwory zbożowe i pieczywo cukiernicze 48,9 38,0 42,5 49,5 45,7 48,7 31,2

20 Przetwory z owoców i warzyw 29,0 27,5 19,8 30,6 26,1 32,7 17,9

21 Różne przetwory spożywcze 45,2 24,1 48,0 29,4 35,1 24,3 29,0

22 Napoje bezalkoholowe i alkoholowe 33,7 15,6 28,0 34,4 21,2 16,3 15,8

23 Odpady i pasze dla zwierząt 26,3 23,0 21,5 22,4 24,3 17,2 4,7

24 Tytoń i wyroby tytoniowe 19,3 12,4 10,5 1,0 22,8 17,3 12,7

* Kolorem szarym zaznaczono te działy, w których nastąpił w latach 2003-2012 wzrost wskaźnika 
GL o co najmniej 5 p.p., a kolorem ciemnoszarym – spadek wskaźnika o co najmniej 5 p.p. Pogrubiono 
te działy, w których zmiana wartości wskaźnika była w analizowanym okresie większa od 15 p.p.

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych WITS-Comtrade.
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5. Podsumowanie

Z oceny pozycji konkurencyjnej dokonanej za pomocą wskaźników Lafaya i RCA 
wynikało, iż najsilniejszą pozycję konkurencyjną w eksporcie rolno-spożywczym 
w 2012 r. miała Polska. Dziesięć (z dwudziestu czterech) konkurencyjnych działów 
stanowiło aż 71% polskiego eksportu rolno-spożywczego. Nieco słabszą pozycję 
konkurencyjną miały Bułgaria i Rumunia, a także Litwa i Węgry. Mimo poprawy 
w okresie członkostwa w UE najmniej konkurencyjne na rynkach zagranicznych 
były artykuły żywnościowe pochodzące z Czech i Słowacji. 

W latach 2003-2012 zwiększyła się intensywność wymiany wewnątrzgałęzio-
wej w nowych państwach członkowskich UE (z wyjątkiem Słowacji), najbardziej 
w Bułgarii i Rumunii, a w mniejszym stopniu także w Polsce. W 2012 r. najwyższe 
wskaźniki IIT produktami rolno-spożywczymi odnotowano w Czechach i na Sło-
wacji – odpowiednio 28,5% oraz 23,2%. W Polsce i na Węgrzech blisko 22% obro-
tów handlowych artykułami żywnościowymi miało charakter wewnątrzgałęziowy. 
W pozostałych trzech krajach, tj. na Litwie, w Rumunii i Bułgarii, udział handlu we-
wnątrzgałęziowego w handlu produktami rolno-spożywczymi był niższy niż 20%. 

Intensywność handlu wewnątrzgałęziowego w poszczególnych grupach pro-
duktów rolno-spożywczych w analizowanych NPC była zróżnicowana. Najwyższe 
wskaźniki IIT cechowały handel produktami zróżnicowanymi o relatywnie wysokim 
stopniu przetworzenia (np. przetwory z mięsa i ryb, z owoców i warzyw, produkty 
mleczarskie). Wymiana wewnątrzgałęziowa dotyczyła także produktów zróżnico-
wanych o niskim stopniu przetworzenia (np. mięso i podroby, produkty młynarskie) 
oraz surowców rolnych (np. zbóż, owoców i warzyw). 
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THE ASSESSMENT OF THE COMPETITIVE POSITION 
OF THE NEW EU MEMBER STATES IN FOREIGN TRADE 
OF AGRI-FOOD PRODUCTS

Summary: The aim of the paper is to assess the competitive position of seven new EU mem-
ber states (the Czech Republic, Lithuania, Poland, Slovakia, Hungary, Bulgaria and Romania) 
and its changes in agri-food trade in the years 2003-2012. An analysis is based on the follow-
ing trade indices: the Lafay index, the index of revealed comparative advantage (RCA) and 
the index of intra-industry trade (IIT). The research results show that Poland, Bulgaria and 
Romania enjoyed the strongest competitive position in 2012 (measured by RCA and Lafay in-
dex), whereas the Czech Republic and Slovakia had the weakest position that year. The share 
of intra-industry trade in agri-food trade was the largest for the Czech Republic and Slovakia, 
and the lowest for Lithuania and Bulgaria.

Keywords: competitive position, trade in agri-food products, new EU member states.




